Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.07.2022 №   2995

Великий Новгород

Об утверждении Порядка размещения объектов развозной
торговли сельскохозяйственной продукцией на территории

Великого Новгорода

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", частью 3 статьи 3 Федерального закона от 28 декабря 2009 г.

№ 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в

Российской Федерации", распоряжением Правительства Российской Федерации

от 30.01.2021 № 208-р "О рекомендациях органам исполнительной власти

субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления по вопросу о

новых возможностях для различного сбыта товаров", в целях удовлетворения

потребности населения Великого Новгорода в приобретении сельскохозяйственной

продукции Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения объектов развозной

торговли сельскохозяйственной продукцией на территории Великого Новгорода.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород",

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода В.А. Еремин

2

ем

2995п

 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 01.07.2022 № 2995

ПОРЯДОК
размещения объектов развозной торговли сельскохозяйственной продукцией

на территории Великого Новгорода

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными

законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации", от 28 декабря 2009 г.

№ 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в

Российской Федерации", распоряжением Правительства Российской Федерации

от 30.01.2021 № 208-р "О рекомендациях органам исполнительной власти

субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления по вопросу

о новых возможностях для различного сбыта товаров", в целях удовлетворения

потребности населения Великого Новгорода в приобретении сельскохозяйственной

продукции.

1.2. Размещение объектов развозной торговли осуществляется в местах для

осуществления развозной торговли сельскохозяйственной продукцией на

территории Великого Новгорода, Перечень которых утвержден постановлением

Администрации Великого Новгорода от 30.06.2022 № 2986 (далее – Перечень).

1.3. Размещение объектов развозной торговли осуществляется на основании

разрешения на размещение объекта развозной торговли на территории Великого

Новгорода (далее - разрешение) по форме согласно приложению № 1 к настоящему

Порядку, выданного бесплатно Администрацией Великого Новгорода.

Уполномоченным органом по приему и регистрации заявлений, а также

выдаче разрешения от имени Администрации Великого Новгорода является

комитет экономического развития и инвестиций Администрации Великого

Новгорода (далее - уполномоченный орган).

1.4. Осуществление развозной торговли допускается с 08:00 до 20:00

по местному времени.

 3

1.5. Развозная торговля - форма мелкорозничной торговли, осуществляемая

вне стационарной торговой сети с использованием специализированных или

специально оборудованных для торговли транспортных средств, а также

мобильного оборудования, применяемого только в комплекте с транспортным

средством. К развозной торговле относят торговлю с использованием автомобиля:

автолавки, автофургона, торговых прицепов (автоприцепов), изотермических

емкостей, автоцистерн, тонара, магазина-вагона, магазина-судна.

1.6. Настоящий Порядок распространяется на юридических лиц, физических

лиц, зарегистрированных в установленном законом порядке и осуществляющих

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и

применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный

доход" (далее - физические лица, применяющие специальный налоговый режим), и

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, занимающихся садоводством,

огородничеством (далее - заявители).

1.7. Настоящий Порядок не применяется к отношениям, связанным с

размещением нестационарных торговых объектов, предусмотренных схемой

размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого

Новгорода.

2. Порядок получения разрешения

2.1. В целях получения разрешения заявитель обращается в уполномоченный

орган с заявлением по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, в

котором должны содержаться:

фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа,

удостоверяющего личность заявителя (для гражданина, физического лица,

применяющего специальный налоговый режим), идентификационный номер

налогоплательщика (ИНН) (для индивидуальных предпринимателей);

наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а

также государственный регистрационный номер записи о государственной

регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических

лиц;

адресные ориентиры, площадь места размещения развозной торговли;

вид объекта развозной торговли;

 4

специализация объекта развозной торговли;

почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем;

период размещения объекта развозной торговли.

2.2. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений

уполномоченным органом с указанием даты и времени поступления.

2.3. Рассмотрение заявления осуществляется в срок, не превышающий

10 календарных дней.

2.4. По результатам рассмотрения заявления уполномоченный орган

принимает решение о выдаче разрешения либо об отказе в выдаче разрешения.

Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются следующие случаи:

место размещения объекта развозной торговли не входит в Перечень;

в Перечне отсутствуют свободные места для осуществления развозной

торговли.

В случае поступления двух и более заявлений в отношении одного и того же

места размещения, соответствующих требованиям настоящего Порядка, решение о

выдаче разрешения принимается по заявлению, поступившему ранее, что

отражается соответствующей записью в журнале регистрации заявлений.

2.5. Разрешение предоставляется на срок, указанный в заявлении, но не

более 1 месяца.

Заявитель вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением о выдаче

разрешения на новый срок.

2.6. Уполномоченный орган уведомляет заявителя о принятом решении

путем направления (вручения) разрешения либо уведомления об отказе в выдаче

разрешения с указанием причин отказа в течение 3 календарных дней с момента

принятия такого решения.

2.7. Сведения о выдаче разрешения вносятся в реестр выданных разрешений

на размещение объектов развозной торговли (далее - Реестр), ведение которого

осуществляется уполномоченным органом.

2.8. В Реестр вносятся следующие сведения:

дата выдачи разрешения;

сведения о лице, которому выдано разрешение (наименование и реквизиты

юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица, физического лица,

применяющего специальный налоговый режим);

 5

место размещения объекта развозной торговли с указанием адреса или

адресного ориентира, позволяющего определить фактическое местонахождение

объекта;

срок размещения объекта развозной торговли и периоды осуществления

развозной торговли в течение установленного срока;

специализация объекта развозной торговли.

2.9. Уполномоченный орган обеспечивает доступ к информации,

содержащейся в Реестре, путем размещения такой информации на  официальном

сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Сведения из Реестра подлежат исключению в случае истечения срока

размещения объекта развозной торговли.

3. Организация работы объектов развозной торговли

3.1. При организации работы объектов развозной торговли заявители

обязаны:

обеспечить соблюдение требований действующего законодательства в сфере

торговли, санитарных норм, противопожарных, экологических и других правил, а

также соблюдение условий труда и правил личной гигиены продавцами объектов;

обеспечить торговое место необходимым торговым инвентарем,

оборудованием, упаковочным материалом и другими предметами материально-

технического обеспечения, необходимого для развозной торговли;

обеспечить наличие вывески о своем наименовании, информации о

государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа,

адресе и контактном телефоне заявителя;

обеспечить наличие четко и правильно оформленных ценников или

прейскурантов;

обеспечить постоянный уход за внешним видом и содержанием торгового

объекта в течение всего времени работы;

производить уборку прилегающей к торговому объекту территории в

радиусе 5 метров;

обеспечить вывоз мусора после завершения работы.

3.2. Запрещается раскладка и продажа товаров в коробках, ящиках или

другой случайной таре на тротуаре, земле, газонах и т.д.

3.3. Заявители обязаны незамедлительно освободить место торговли в случае

 6

необходимости проведения ремонтных, аварийно-спасательных работ, работ по

предупреждению или ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3.4. Ответственность за выполнение правил эксплуатации, порядка

организации работы объекта развозной торговли возлагается на руководителя

организации, индивидуального предпринимателя или физическое лицо в

соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком.

__________________________

 7

Приложение № 1
к Порядку размещения

объектов развозной торговли
сельскохозяйственной продукцией
на территории Великого Новгорода

Форма

РАЗРЕШЕНИЕ № _______
на размещение объекта развозной торговли

на территории Великого Новгорода

Выдано ___________________________________________________________
     (ФИО, наименование заявителя)

Место нахождения заявителя: ________________________________________

Место расположения объекта: ________________________________________

Вид объекта: ______________________________________________________

Площадь объекта: __________________________________________________

Период размещения объекта: ________________________________________

Специализация объекта: _____________________________________________

Срок действия разрешения: __________________________________________

Дата принятия решения о выдаче разрешения: _______________________________

____________________________    ___________    _______________________
        (должность уполномоченного лица)                      (подпись)                         (расшифровка подписи)

                                                                 МП

 8

Приложение № 2
к Порядку размещения

объектов развозной торговли
сельскохозяйственной продукцией
на территории Великого Новгорода

Форма

В комитет экономического развития и инвести-
ций Администрации Великого Новгорода
от  ________________________________________

(ФИО, наименование заявителя, юридический и
__________________________________________

фактический адреса организации, индивидуального
__________________________________________

предпринимателя, физического лица, применяющего
__________________________________________________
специальный налоговый режим, контактный телефон,

_______________________________________________________
адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о размещении объекта развозной торговли
на территории Великого Новгорода

Прошу выдать разрешение на размещение объекта развозной торговли в

соответствии с Перечнем мест для осуществления развозной торговли

сельскохозяйственной продукцией на территории Великого Новгорода по адресу:

_______________________________________________________________________;

вид объекта:  ______________________________________________________;

площадь объекта: __________________________________________________;

специализация объекта:  ____________________________________________;

период размещения объекта:  ________________________________________;

способ отправки ответа (обратная связь): ______________________________.

Перечень приложенных документов:
_________________________________________________________________;
_________________________________________________________________.

_______________________________    ______________________________________
                              (подпись)                                                                      (расшифровка подписи)

               МП

"____" ________________ 20___ г.

_______________________________    ______________________________________
(подпись специалиста, принявшего заявление)                                       (расшифровка подписи)

"____" ________________ 20___ г.